
 
Area Servizi alla didattica e internazionalizzazione 
Settore Servizi Internazionali 
Ufficio Mobilità Internazionale 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Alessia Sforzina 
alessia.sforzina@amm.units.it 

  

    

Oggetto: Emanazione Bando di selezione “Overseas” A.A. 2026/2027 

LA RETTRICE 

VISTI gli accordi internazionali stipulati dall’Università degli Studi di Trieste con 
istituzioni universitarie europee ed extra-europee, che prevedono la 
mobilità di studenti; 

RICHIAMATO il Regolamento sulla Mobilità Internazionale degli studenti 
aggiornato in data 18/11/2025; 

CONSIDERATA la rilevanza che la mobilità studentesca riveste ai fini della 
dimensione internazionale dell’Ateneo; 

CONSIDERATA la necessità di emanare con urgenza il Bando di selezione 
“Overseas” per l’anno accademico 2026/2027, al fine di consentire l’avvio 
tempestivo delle procedure di candidatura, valutazione e selezione degli 
studenti; 

RITENUTO opportuno di prevedere sin d’ora la possibilità di riapertura del bando 
per l’inclusione di nuove destinazioni; 

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie necessarie per il finanziamento delle 
borse sono disponibili e trovano copertura sul progetto MOBINT-DM1170-
TAB5-24; 

TENUTO CONTO del parere favorevole della Delegata alla Mobilità e relazioni 
internazionali, Prof.ssa Elisabetta De Giorgi. 

VISTO il Piano Strategico 2023-2026 dell’Ateneo, e segnatamente l’azione 
strategica DID-O.4-A.4 (Incrementare le opportunità di scambio e mobilità 
internazionale); 

RICHIAMATO l’art. 8 comma 4 dello Statuto di Ateneo che stabilisce: “in caso di 
necessità e di urgenza il Rettore, adotta, sotto la propria responsabilità, 
provvedimenti in materie che rientrano nella competenza del Senato 
Accademico e del Consiglio di amministrazione” 

DECRETA 

Art.1   di emanare il Bando di selezione “Overseas” A.A. 2026/2027, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per le sedi 
già disponibili alla data di pubblicazione del bando; 

Art.2   di stabilire che l’assegnazione delle borse di mobilità avverrà fino a 
esaurimento dei fondi disponibili e che, in caso di fondi insufficienti, 
l’Ateneo si riserva di stabilire una durata massima della borsa finanziabile, 
come previsto dal Bando; 

Art.3  di autorizzare l’integrazione del Bando con nuove destinazioni, che 
potranno essere progressivamente pubblicate mediante apposite schede 
informative, nel rispetto delle modalità già approvate dal Bando stesso;  



 
Area Servizi alla didattica e internazionalizzazione 
Settore Servizi Internazionali 
Ufficio Mobilità Internazionale 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Alessia Sforzina 
alessia.sforzina@amm.units.it 

  

    

Art.4 di portare il presente provvedimento a ratifica degli Organi Accademici 
nella prossima seduta utile; 

Art.5 di incaricare l’Ufficio Mobilità Internazionale dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che sarà registrato nel Repertorio dei Decreti del Rettore. 

 
 La Rettrice 
 Prof.ssa Donata Vianelli 

 


		2026-02-16T11:43:36+0100
	IT
	Donata Vianelli




